

Fremsat den 4. oktober 2023 af transportministeren (Thomas Danielsen)

Forslag (uddrag af)

til

Lov om ændring af postloven¹⁾

(Rammer for den fremtidige postbefordring)

§ 1

I postloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 461 af 27. april 2023, foretages følgende ændringer:

1. I § 2, stk. 1, udgår »og erhvervsmæssig omdeling af uadresserede forsendelser«.
2. § 2, stk. 3 og 4, ophæves.
3. § 3, stk. 4, affattes således:
»Stk. 4. Der kan meddeles tilladelse til lokal eller landsdækkende postbefordring. Virksomheder med tilladelse til landsdækkende postbefordring skal udbyde et standardprodukt til ensartede priser til hele landet inden for de tjenester, de udbyder.«
4. I § 5, stk. 2, udgår », som ikke er pålagt beforderingspligt, jf. § 14,«.
5. I § 6, stk. 3, udgår », som ikke er pålagt beforderingspligt efter § 14,«.
6. I § 7, stk. 1, udgår »og uadresserede«.
7. § 8, stk. 1, 2. pkt., affattes således:
»Ejendomme beliggende i landzone skal have en brevkasse placeret ved indkørslen fra offentlig vej eller privat fællesvej.«
8. § 8, stk. 3, 1. pkt., affattes således:
»Ved fritidshuse skal der opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel, hvis der i fritidshusområdet ikke er etableret centralt placerede brevkasseanlæg.«
9. § 13 affattes således:

»§ 13. Kommunen meddeler transportministeren, hvilke postmodtagere som har krav på at få forsendelser afleveret direkte til boligen, jf. § 9.

Stk. 2. Transportministeren opretter og ajourfører en database over de i stk. 1 nævnte postmodtagere.

Stk. 3. Transportministeren skal give postvirksomheder med tilladelse til erhvervsmæssig postbefordring adgang til oplysninger om navn og adresse, herunder beskyttede navne og adresser, i Det Centrale Personregister (CPR), jf. CPR-lovens § 28, stk. 1, på de postmodtagere inden for postvirksomhedens geografiske dækningsområde, som har krav på at få forsendelser afleveret direkte til boligen, jf. § 9.

Stk. 4. Oplysninger, som en postvirksomhed har fået adgang til i medfør af stk. 3, må kun anvendes af postvirksomheden i forbindelse med befordring af forsendelser for andre.

Stk. 5. Transportministeren kan udpege en postvirksomhed til at varetage administration, ajourføring og videregivelse af oplysninger om post direkte til boligen, jf. stk. 2 og 3.

Stk. 6. Transportministeren kan indgå kontrakt med en virksomhed om oprettelse og ajourføring af databasen og videregivelse af oplysninger om post direkte til boligen, jf. stk. 2 og 3.«

Generelle bemærkninger (uddrag af)

Aftalepartierne er enige om, at virksomheder, der søger om tilladelse til at blive postvirksomhed, fremover bl.a. skal oplyse, hvorvidt de er landsdækkende eller ej. Efter lovforslaget vil der derfor kunne meddeles tilladelse til lokal eller landsdækkende postbefordring. Virksomheder med tilladelse til landsdækkende postbefordring vil skulle udbyde et standardprodukt til ensartede priser til hele landet, inden for de tjenester, de udbyder.

Aftalepartierne er enige om, at den såkaldte 50 meter regel om placering af brevkasser i landzonen bortfalder. Brevkasser vil på landet skulle opsættes ved indkørslen fra offentlig vej eller privat fællesvej.

Efter lovforslaget vil der i fritidshusområder udstykket før 1973 blive adgang til på frivillig basis at etablere centralt placerede brevkasseanlæg.

Aftalepartierne er enige om, at for at sikre, at sårbare grupper fortsat kan modtage deres post, fastholdes den nuværende ordning med levering af post direkte til boligen. Den nuværende regel herom i postlovens § 9 gælder for modtagerens folkeregisteradresse.

3. Lovforslagets hovedpunkter

3.2. Placering af brevkasser

3.2.1. Gældende ret

I postlovens § 8, stk. 1, er der fastsat ensartede vilkår for postmodtagelse i form af et krav om, at der skal være opstillet brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel ved bygninger, villaer og rækkehuse med én eller flere husstande eller erhverv m.v.

Det er dog i postlovens § 8, stk. 1, fastsat, at ved ejendomme, hvortil der hører landbrugsjord, skal brevkassen opstilles ved det naturlige skel til ejendommen (eksempelvis ved overgangen fra indkørsel til gårdsplads), dog således at ejeren som udgangspunkt ikke er forpligtet til at skulle anbringe brevkassen i en større afstand end 50 meter målt fra ejendommens bolig (stuehuset) med mindre ejeren selv måtte ønske en placering længere væk fra boligen (stuehuset), eksempelvis ved begyndelsen af indkørslen eller ved overgang til privat fællesvej eller offentlig vej. Ud fra lighedshensyn er bestemmelsen i praksis blevet håndhævet således, at reglen om de højst 50 meter fra brevkasse til bolig har været gældende for samtlige beboelsesejendomme beliggende i landzone, dvs. også for sådanne ejendomme uden landbrugsjord, som i alle øvrige henseender svarer til et parcelhus i byområderne.

Af postlovens § 8, stk. 2, fremgår det, at der skal være opstillet brevkasseanlæg i eller ved etageejendomme med flere afleveringssteder (husstande, erhverv m.v.). Det påhviler ejeren at opstille brevkasseanlæg og at give postvirksomhederne adgang til anlægget.

Af postlovens § 8, stk. 3, følger det endvidere, at der ved fritidshuse skal være opstillet brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel. I fritidshusområder med fritidshuse, der er udstykket ifølge udstykningstilladelse udstedt efter den 1. januar 1973, skal der opstilles centralt placerede brevkasseanlæg.

I postlovens § 9, stk. 1, er det fastsat, at efter afgørelse fra de pågældendes kommune har postmodtagere, som er ude af stand til selv at hente post i brevkassen eller brevkasseanlægget, krav på at få adresserede forsendelser afleveret direkte til boligen. Bestemmelsen finder alene anvendelse på postmodtagerens folkeregisteradresse.

3.2.2. Transportministeriets overvejelser og den foreslåede ordning

For at sikre lavest mulige omkostninger til varetagelse af postbefordring og dermed styrke grundlaget for varetagelse af postbefordring i landdistrikterne foreslås det, at ved ejendomme beliggende i en landzone skal brevkassen senest den 1. januar 2025 være opstillet ved indkørslen fra offentlig vej eller privat fællesvej. Der skal opstilles en brevkasse for hver husstand, med mindre postmodtagerne aftaler at benytte en fælles brevkasse.

Omdelingsfunktionen er det dyreste led i postbefordringen, og med forslaget om ophævelse af 50 meter reglen i landzonen, således at brevkassen skal være placeret ved indkørslen fra offentlig vej eller privat fællesvej, vil omdelerne på daglig basis kunne spare mange kilometers kørsel.

For så vidt angår fritidshuse, er der i dag krav om, at der skal være opstillet centralt placerede brevkasseanlæg i fritidshusområder, der er udstykket ifølge udstykningstilladelse, udstedt efter den 1. januar 1973.

Disse centralt placerede brevkasseanlæg bidrager til nedbringelse af postvirksomhedernes udgifter til omdeling af forsendelser, herunder mindre energiforbrug og dermed en mindre miljømæssig belastning.

Ved de ældre fritidshuse er der i dag krav om, at der skal opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel. Efter postloven er der i dag ikke adgang til i disse områder at opstille centralt placerede brevkasseanlæg. Med den foreslåede tilføjelse til § 8, stk. 3, 1. pkt., åbnes der for en frivillig adgang til at opsætte centralt placerede brevkasselæg i fritidshusområder udstykket før 1973.

Bemærkningerne til lovforslagets enkelte bestemmelser (uddrag af)

Til nr. 8.

Det følger af postlovens § 8, stk. 3, at der ved fritidshuse ligesom ved parcelhuse og lign. skal opstilles brevkasser ved indgangen til hver enkelt parcel. I fritidshusområder med fritidshuse, der er udstykket ifølge udstykningstilladelse udstedt efter den 1. januar 1973, skal der opstilles centralt placerede brevkasseanlæg. Ved udstykning af fritidshusområder skal der afsættes et passende areal til opstilling af centralt placerede brevkasseanlæg. Det påhviler den, der får meddelt en udstykningstilladelse, at tilvejebringe det fornødne areal til etablering af centralt placerede brevkasseanlæg. Fritidshusejerne skal opstille og vedligeholde brevkasseanlægget.

I fritidshusområder, der er udstykket ifølge udstykningstilladelse, udstedt efter den 1. januar 1973, er der krav om, at der skal være opstillet centralt placerede brevkasseanlæg. Sådanne centralt placerede brevkasseanlæg bidrager til nedbringelse af postvirksomhedernes udgifter til omdeling af forsendelser, herunder mindre energiforbrug og dermed en mindre miljømæssig belastning.

Ved de ældre fritidshuse er der i dag krav om, at skal opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel. Efter postloven er der i dag ikke adgang til i disse områder at opstille centralt placerede brevkasseanlæg.

Med nyaffattelse af § 8, stk. 3, 1. pkt., foreslås det, at ved fritidshuse skal der opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel, hvis der i fritidshusområdet ikke er etableret centralt placerede brevkasseanlæg.

Den foreslåede tilføjelse til § 8, stk. 3, 1. pkt. betyder, at der åbnes for en frivillig adgang til at opsætte centralt placerede brevkasselæg i fritidshusområder udstykket før 1973.

Der henvises til de almindelige bemærkninger pkt. 3.2.

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov (uddrag af)

Gældende formulering

Lovforslaget

§ 8, stk. 1. Ejeren skal opstille brevkasse ved indgangen til den enkelte parcel ved bygninger, villaer og rækkehuse med en eller flere husstande eller erhverv m.v. For ejendomme, hvortil der hører landbrugsjord, skal brevkassen opstilles ved det naturlige skel til ejendommen, dog således at afstanden mellem bolig og brevkasse højst må udgøre 50 m.

Stk. 2. ---

Stk. 3. Ved fritidshuse skal der opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel. I fritidshusområder med fritidshuse, der er udstykket ifølge udstykningstilladelse udstedt efter den 1. januar 1973, skal der opstilles centralt placerede brevkasseanlæg. Ved udstykning af fritidshusområder skal der afsættes et passende areal til opstilling af centralt placerede brevkasseanlæg. Det påhviler den, der får meddelt udstykningstilladelse, at tilvejebringe det fornødne areal til etablering af centralt placerede brevkasseanlæg. Fritidshusejerne skal opstille og vedligeholde brevkasseanlægget.

7. § 8, stk. 1, 2. pkt., affattes således:

»Ejendomme beliggende i landzone skal have en brevkasse placeret ved indkørslen fra offentlig vej eller privat fællesvej.«

8. § 8, stk. 3, 1. pkt., affattes således:

»Ved fritidshuse skal der opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte parcel, hvis der i fritidshusområdet ikke er etableret centralt placerede brevkasseanlæg.«